Tempore Alberti Einstein, unius e patribus physicæ quanticæ, tota natura e rebus localibus¹ constare dice-

batur, i.e. quas solum vicinæ movere vel tangere poterant; hæc descriptio, determinismus² scilicet, congruit cum communi animi opinione æque ac ipsius Alberti Einstein. Nova autem physica quantica introducit notionem singularem: fieri posse, ut duæ res inter se valde distantes se gerant ut totum, id est, si una moveatur aut mutatur, altera eodem modo movetur aut mutatur; tunc vocantur «intricatae».³ Hæc Alberto Einstein videbatur esse hypothesis absurdæ!

In hac symbola præcipue agetur de concepto, quod vocatur «correlatio⁴ non localis»; monstrabitur hoc conceptum arte coniungi cum eo «veræ aleæ», i.e. eventorum, quæ nullo modo prævideri possunt.

Scientiæ finis est correlationes observare, deinde enodare. Ecce exemplum: Quidam Agricola (brevius A) eodem cibo cottidie cenat ac Bella (brevius B), quamquam longe alter ab altera vivit. Hoc certe non fit fortuito; inquirendo aliqua causa «localis» invenietur. Causa esse potest, exempli gratia, utrumque eundem cibum præparatum emere in tabernis, quæ pertinent ad eandem tabernarum societatem, cuius cibi præparati sunt iidem.

Potestne etiam fieri ut nulla localis causa inveniatur? Iohannes S. Bell, Hibernus physicus in C.E.R.N.⁵

Genavæ laborans, ad hoc explorandum excogitavit quendam ludum.

Duæ pyxides fabricantur aspectu similes, quarum partem interiorem postea inspiciemus, et traduntur Agricolæ et Bellæ; quadro visifico⁶ et manubrio præditæ sunt; manubrium tantum moveri potest sive ad dextram, sive ad sinistram. Statim post singulos motus, exitus in quadro appetet, sive o sive i.

Ad ludendum A et B suam quisque pyxidem sumit et longe ab altero discedit. Postero die ab hora 9 ambo singulis minutis manubrium movent sive ad dextram sive ad sinistram, ut lubet; magni momenti est ambos scire non posse, quid alter elegerit.

Deinde notant exitum in quadro visifico lectum, horam et motum, ac pergunt usque ad horam 19; sic colligunt 600 data, quæ constant ex exitibus quattuor compositionum tantum possibilium: circiter 150 A ad sinistram - B ad sinistram, circiter 150 A ad sinistram - B ad dextram, circiter 150 A ad dextram - B ad sinistram, circiter 150 A ad dextram - B ad dextram.

Quo facto, puncta lusoribus tribuuntur hoc modo: quotiescumque A vel B vel uterque manubrium ad sinistram movit, si exitus iidem sunt, unum punctum adipiscuntur; A et B punctum quoque accipiunt, si, manubrio ad dextram moto, exitus inter se differunt.

Denique summa punctorum amborum lusorum fit in singulis compositionibus atque his quattuor summis quater dividitur numerus datorum collectorum, 600 scilicet. Quattuor rationes sic adeptæ adduntur ad medietatem faciendam; facile intellegitur hanc notam finalem maximum esse 4 (600 per 150 divisi).

In hoc primo experimento appetet Agricolæ et Bellæ notam finalem esse, exempli gratia, 3,41 vel 3,55 vel 3,63 vel aliam, semper maiorem numero 3, id quod solum nostra refert.

Alterum experimentum faciamus, quo A et B, neglectis exitibus, qui in pyxidis quadro visifico ostenduntur, exitus notant sibi in mentem fortuito venientes; comperimus rationem successus, etiam si experimentum compluries renovatur, semper esse dimidiā partem, i.e. notam finalem 2 secundum ludi modum rei exprimendæ.

Tertium experimentum faciunt Agricola et Bella, ut maiorem successus rationem attingant; alias pyxides accipiunt, quas licet ordinatis cum programmatis dolose excogitatis instruere, et ludum compluries renovant. Nota finalis Agricolæ et Bellæ melior fieri potest quam 2, sed qualiscumque est ingeniositas programmatum excogitatorum, numquam A et B nota finalis maior est quam 3.

Cur in primo ludo nota finalis fuerit 3,41 vel alia maior quam 3, explicari non potest, nisi sit aliqua correlatio (i.e. ligamen) necessario «non localis» inter duas pyxides, quæ tunc dicuntur «intricatæ»; nam si B eandem notam habet ac A, quamquam nullum ligamen

«locale» est inter duas pyxides, restat ut manubrium motum sit alea sine ullo ligamine, i.e. «non locali»; huius autem modi alea est novitas in physica, quæ, cum determinismum tollat, a multis physicis, inter quos erat Albertus Einstein, accipi non potest; dicebat enim Einstein: «Deus tesseris non ludit.»

Quid vero nobis significare solet alea? Videamus exemplum: Agricola in via Bellæ «forte» occurrit; «forte» dicimus, sed estne vera alea? Agricola aliquam cauponam petebat et Bella ad quandam amicam ibat; si de amborum itinere certiores facti essemus, facile prædicere potuissemus eos in via esse occursuros. Ergo, cum causæ continuæ inveniri possint, i.e. determinismum respicientes, agitur de «alea locali», ut aiunt physici.

Quomodo fit ut in primo experimento Agricola et Bella notam finalem maiorem quam 3 adepti sint? Vidimus ludendi modum inveniri non posse, quo nota finalis maior fiat quam 3. Si tamen, præter sensum communem, Agricolæ et Bellæ sunt pyxides, quibus nota finalis maior quam 3 datur, una tantum explicatio restat: pyxis B «vera alea» cum pyxide A coordinatur, cum manubria ad sinistram vel ad dextram moventur; aguntur tamquam si essent unum; physici dicunt eas esse «intricatas». Hoc ad aliquam formam determinismi reduci non potest. Natura ergo habilis est ad aliquid puræ creationis faciendum! Si hoc accipitur, non est causa cur manifestationes huius puræ aleæ habeantur uno tantum loco: potest compluribus locis agere atque oportet hac nova notione assuefiamus: vera alea simul coordinare potest res, quæ sitæ sunt locis inter se valde distantibus.